
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI 

 

 
 

Oggetto: Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico del Liceo Classico D. Alighieri” di 

Latina” – CUP  J22G19000360006 - CIG Z753D37A38. 

(codice edificio AES: 0590110361)..Finanziato dall’U.E.– NextGenerationEU – P.N.R.R.– M.4–C.1–I.3.3 

-Incarico professionale di assistente alla D.L. per la contabilità dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione – Ing. Cristiana Sparagna. Liquidazione fattura elettronica N° 8-25 

del 10/7/2025– IV ACCONTO SPESE TECNICHE 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

 

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale N° 1021 del 21/11/2023 di impegno somme e formalizzazione dell’incarico 

professionale in oggetto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e smi a beneficio del professionista 

Ing. Cristiana Sparagna – Via Capolino II n° 2 – Minturno (LT) - Iscritto all’Albo Ingegneri della Provincia di 

Latina al n° A2271 – verso il corrispettivo complessivo di euro  33.030,00 per onorario, oltre oneri 

INARCASSA 4 % (IVA esente ai sensi dell’art. 1 c. 58 della Legge n° 190/2014 – regime forfettario), per 

complessivi euro 34.351,20, come da comunicazione telematica datata 9/11/2023, acquisita con prot. N° 

2023/46052 del 10/11/2023 ed alle condizioni riassunte nella comunicazione prot. n° 45814/2023, nel rispetto 

dei principi di rotazione, trasparenza ed economicità di cui al vigente Codice dei contratti pubblici; 

- il contratto prot. n° 13378 del 29/3/2024 stipulato in data 29/3/2024 tra Provincia di Latina ed Ing. Cristiana 

Sparagna; 

 

Dato atto che: 

- l’intervento “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico del Liceo Classico “D. 

Alighieri” di Latina” – CUP J22G19000360006” è finanziato integralmente con fondi ue - 

NextGenerationEU - Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 

 

Registro generale n. 930 

del 23/07/2025 



 

 

 

- con Determinazione Dirigenziale n° 552 del 14/7/2025 è stato approvato lo stato di avanzamento dei lavori 

n° 4 a tutto il 9/7/2025, per l’ammontare complessivo netto dei lavori ed oneri della sicurezza pari ad euro 

1.148.313,50;   

 

Vista la fattura elettronica n° 8-25 del 10/7/2025, acquisita con protocollo N° 43573 del 10/7/2025, emessa 

quale IV° acconto dall’Ing. Cristiana Sparagna commisurato al 4° SAL, dell’importo complessivo di €. 

15.624,88 compresi oneri INARCASSA 4 % (IVA esente ai sensi dell’art. 1 c. 58 della Legge n° 190/2014 – 

regime forfettario); 

 

Verificata telematicamente la regolarità contributiva dell’Ing. Cristiana Sparagna, come da DURC 

INARCASSA in atti al Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati; 

 

Ritenuto opportuno liquidare la somma complessiva di euro 15.624,88 compresi oneri INARCASSA 4 % 

(IVA esente ai sensi dell’art. 1 c. 58 della Legge n° 190/2014 – regime forfettario) all’Ing. Cristiana Sparagna 

quale IV° acconto commisurato al 4° SAL relativamente all’incarico professionale di cui all’oggetto - 

imputando la relativa somma sul corrispondente capitolo di bilancio di cui alla sopra richiamata 

Determinazione Dirigenziale N° 1021/2023 di impegno spesa; 

 

Richiamato l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto “Liquidazione della spesa”; 

 

Visto il Regolamento provinciale di contabilità e le relative modifiche adottate con Deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011; 

 

Rilevato di aver verificato la regolarità amministrativa, così come previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

DISPONE 

 

1. di liquidare e pagare in favore dell’Ing. Cristiana Sparagna, la somma complessiva di €. 15.624,88 

compresi oneri INARCASSA 4 % (IVA esente ai sensi dell’art. 1 c. 58 della Legge n° 190/2014 – regime 

forfettario), relativa alla spesa impegnata con Determinazione Dirigenziale N° 1021/2023, mediante 

bonifico sul C/C riferito al codice IBAN riportato nella fattura elettronica n° 8-25 del 10/7/2025, acquisita 

con protocollo N° 43573 del 10/7/2025; 

 

2. di imputare la spesa di €. 15.624,88 sul bilancio provinciale – Capitolo 3676/8 – Bilancio 2025 – Imp. N° 

2025/166; 

 

3. di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per i 

conseguenti adempimenti previsti dall’art. 184, 3° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Ing. G. De Paola 

 
   

Importo complessivo di EURO 15.624,88 

 

Capitolo 3676 /8 Codice 2.01.05.01 

PNNR - M4C1 - INV. 3.3 - 

Manutenzione straordinaria ed 

efficientamento energetico del Liceo 

Classico "Alighieri" di Latina CUP - 

1.037.473,91 

(15.624,88) 



 

 

 

3 

J22G19000360006 

 

Impegno 
2025/166 Atto A/PPS/2022/983 efficace dal 

19/12/2022 

PNNR - M4C1 - INV. 3.3 - 

Manutenzione straordinaria ed 

efficientamento energetico del Liceo 

Classico "Alighieri" di Latina CUP - 

J22G19000360006 

1.037.473,91 

(15.624,88) 

 
  

Codice CUP:    

 

Codice CIG:       

 

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo 

14542     15.624,88 

 

SPARAGNA CRISTIANA  FA FPA 8/25 10/07/2025 09/08/2025 15.624,88 

C.F. SPRCST89A65D708Z Operazione non soggetta a ritenuta alla fonte a titolo di 

acconto ai sensi dell'articolo 1, comma 67, l. n. 190 del 

2014 e successive modificazioni (Prot. 43573 del 

10/07/2025) 

 

Part. IVA    

   

  

 
 

 

Il Dirigente 

Arch. Pio Tacconi 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


